
EN“!""“L g ¡f ,. A SEMARNAT i ASEA ¿QE?’mLW Stealtuu D! Mimo Mirna" I:
"enema "AYINALIJS

'ïw

AGERCIA DE SEGURIDAD.
ENERGIA v AMDIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y VigIIancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/OBZA/zms
Ciudad de México, va 24 de enero de 2019

“2019, Añord’el Caudillo del Sur, Emiliano Zapata".

C. LUIS DAVID ÁLVAREZ MÁRQUEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
COMERCIALIZADORA DE COMBUSTIBLES Los ALTOS, S.A. DE cv.

PRESENTE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 14JA2018X0194
Bitácora: 09/IPA0245/12/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP), por parte de esta Dirección
General de Gestión Comercial (DGGC) adscrita a la Unidad de Gestión, Supervisión,
Inspección y Vigilancia Comercial, de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), presentado el 13 de
diciembre de 2018, por la empresa Comercializadora de Combustibles de Los Altos, S.A.
de C.V., en IO sucesivo el Regulado, correspondiente al proyecto denominado
“Operación y mantenimiento de la estación de servicio Comercializadora de
Combustibles de Los Altos, S.A. de C.V". en Io sucesivo el Regulado, ubicado en la
Carretera Km 7+500 Lagos de Moreno-Guadalajara, San Pedro. municipio de Lagos de
Moreno, Estado de Jalisco. y

CONSIDERANDO:

I. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que
forma parte del Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada
en el articulo 3°, fracción XI, inciso e) de la Ley dela Agencia Nacional de Seguridad
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por IO
tanto es materia competencia de esta AGENCIA en términos del articulo 1° de la
misma Ley.

II. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad
competente para analizar. evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de
conformidad con Io dispuesto en los artículos 4°, fracción XXVII y 37, fracción VI del
Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial yde Protección
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Ill. Que el artículo 28 de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la ProteCCÍÓn al
Ambiente (LGEEPA), establece que la evaluación del impacto ambiental es el
procedimiento a través del cual Ia Secretaria establece las condiciones a que se
sujetará la realización de Obras y actividades que puedan causar desequilibrio
ecológico o rebasar los limites y condiciones establecidos en las disposiciones

ASEA U ASEA ASEA 7; Páglna'ldeg
AGENCH‘A DI SÉCHRlDAD. hñENCïíl CE ïñnüüiüñf). ACCKCIA ¡Il SUÏUW‘DED.
¿”Enemy ANBZDÜE. enana”. y aumente “una: v Anima)“:

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 42(29; Jardines en la Montaña. CP. “210.
'Tlaiban. CDMX e (31 ¡“I-¡Fui QÍQRLI’YIÜB. www.amaimh.mx

Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del Representante
Legal, Art. 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la
LGTAIP.



.. íaSEMARNAT I ASEA ¿“a
IECRlTAHM DE MIND AMI!!!"1*9'

"“""-‘°‘ “W“ “ Acsucm os ssousimo.
ensucia v AMarsm'I-z

Agencia Nacional de Seguridad industrial y
de Protección al Medio Ambiente dei Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancla Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0924/2019
Ciudad de México, a 24 de enero de 2019

aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin
de evitar o reducir al minimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para
ello, en los casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes
pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán
previamente la autorización en materia de impacto ambiental dela Secretaria:

II.- Industria del Etrg’leo, petroquímica, químico, síderúrgica, papelera,
azucarera, del cementoy eléctrica;

IV. Que el articulo 31 de la LGEEPA establece en Ia fracción I, que la realización de las
obrasy actividades a que se refieren las fracciones l a XII del articulo 28, requerirán
la presentación de un Informe Preventivo (IP) y no una manifestación de impacto
ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que
regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y,
en general, todos les impactos ambientales relevantes que puedan producir las
obras o actividades.

V. Que el articulo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del
Impacto Ambiental (REIA), establece que quienes pretendan llevar a cabo alguna
de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización de la
Secretaria en materia de impacto ambiental:

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS:

ix. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte,
almacenamiento distribución y expendioog! euúgl¿“gg de petgolífgros. y

Vi. Que el articulo 29 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece
en la fracción l, que la realización de las obras y actividades a que se refieren el
articulo 5 del mismo ordenamiento, requerirán la presentación de un Informe
Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que
regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y,
en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades
puedan producir.

VII. Que el articulo 29 del REIA, establece en la fracción I que la realización de las obras
y actividades a que se refieren el articulo 5 del mismo ordenamiento, requerirán la
presentación de un ¡nforme preventivo cuando existan normas oficiales
mexicanas u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el Ó
aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos J
ambientales relevantes que las obras o actividades puedan producir.

ASEA ASEA ASEA Pág'"*'2d°9‘
t , ACÉNCFCE ESCUCHE“, AGENC‘ÁÜKW‘Dmw í

ÉÉE‘ÉKÏÉM‘ÏWE “9' _ mania v Amaranta «mu. v mmm“: '

Boulevard Mamma Cortines 4209. Jardines en ia Montaña. ¿13.34210,
ïialpan. CDMX t: 01’ (55) 9126.0‘i00. www.asea.gob.mx



santi-sm es «¡no msm": v
"‘W'“ ""“ME‘ AGENClA na SEGURIDAD.

ENERGÍA v ¿maxima

¿fifa SEMARNAT i ASEA ¿5%
k” {Mi}

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/O924/2019
Ciudad de México, a 24 de enero de 2019

VIII. Que el O7 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la
Norma Of‘cial Mexicana NOM-OOS-ASEA-2016 Diseño, construcción, operación y
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de
diésel y gasolinas misma que entró en vigor el 6 de enero de 20‘17.

ix. Que el objetivo de la NOM-OOS-ASEA-2016, consiste en establecer las
especificaciones, parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial,
Seguridad Operativa, y Protección Ambiental que se deben cumplir en el diseño,
construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas.

X. Que en el Anexo 4 de la NOM-005—ASEA-2016, referente a la Gestión Ambiental, se
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el
Regulado deberá tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación
de los impactos ambientales que el Proyecto pudiera generar.

XI. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la
NOM-OOS-ASEA-ZOiS, que establece que previo a la construcción se debe contar
con los permisos y autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y
legislación local y/o federal, incluyendo el impacto ambiental y los diferentes
análisis de riesgo que sean aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se
encuentran las de delimitación respecto a distancias de seguridad a elementos
externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de carretera,
capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 'IO metros para
determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo,
sistemas de recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames
de combustibles, medidas de hermeticidad neumática en todos los sistemas.

XIi. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-OOS-ASEA-ZOIG, se
regulan las emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales
relevantes que puedan producir la construcción y operación de instalaciones para
el expendio al público de petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel),
previniendo posibles impactos ambientales significativos, si se considera que la
ubicación pretendida se localiza en áreas urbanas, suburbanas e industriales, de
equipamiento urbano o de servicios, asi como al margen de autopistas, carreteras
federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de un Área Natural
Protegida, por lo que esta DGGC de conformidad con lo dispuesto en los artículos
31, fracción I de la LGEEPA; 29, fracción I del REIA; 4fracción XXVII y 37 fracción Vi
del Reglamento interior de Ia Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la
información presentada para el Proyecto.

. Á

Ü ASEA ASEA ASI-JA ¡ff “9'“‘3de9
newest. nz steven-ma MENCIA oi: stuumcso. “¡una nt attempt-n,
ENEMMY ¡Mamma firmarán v Anuiwta momia ï AMM/¡Wii

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en ia Montaña, CP. 14210,
Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126.0106. ww‘Waseaaobmx



9M. a:f "‘a EMARNA'I' i “a
2%¿45: Samu“ Í ASEA ”¿Í?V ÁCENCIA DE SECUHIDAD. 1.,” .

ENERGÍA Y AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0924/2019
Ciudad de México, a 24 de enero de 2019

XIII. Que por ia descripción, caracteristicas y ubicación de las actividades que integran
el Proyecto, éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto
ambiental, por ser una obra relacionada con la construcción y operación de
instalaciones para el almacenamiento, distribución y expendio al público de
petrolíferos, tal y como lo disponen los articulos 28 fracción ll de la LGEEPA, y S
inciso D), fracción IX del REIA, asimismo se pretende desarrollar una actividad del
sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el articulo 3 fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial yde Protección al
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse de un expendio al público de
petrolíferos, por Io que, con fundamento en los articulos 4 fracción XXVII y 37
fracción VI del Reglamento Interior de Ia Agencia Nacional de Seguridad industrial
y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, esta DGGC procede a
evaluar la información presentada para el Proyecto.

XIV. Que el Regulado manifiesta que la estación inicio operaciones el 23 de noviembre
de 1993 (mediante el permiso de expendio de petrolífero Núm.
PL/7686/EXP/ES/2015, anexo al informe), sin acreditar contar con alguna
autorización en materia de impacto ambiental emitida por alguna autoridad
competente, por lo que ingresa el Informe Preventivo respecto a las etapas de
operación y mantenimiento.

Descripción del Proyecto

XV. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado por
el Regulado, el Proyecto consiste en la operación y mantenimiento de una estación
de servicio, cuya actividad principal es el expendio al público de gasolinas de 87 y
92 octanos, asi como combustible Diésel; con capacidad de almacenamiento total
de 240,000 litros, distribuidos en cinco tanques de la siguiente manera:

. 2tanques para almacenar 80,000 litros de gasolina de 87 octano‘s.
o 1 tanque para almacenar 40,000 litros de gasolina de 92 octanos.
- 2tanques para almacenar120,000 litros de Diésel.

El Regulado manifiesta en la página 25 del Capitulo lll del IP, que para el expendio
de combustibles se tendrán nueve dispensarios que se presentan en la siguiente
tabla:

Página 4 de 9

W15- Y MWMTE

ASEA ASEA ASEA f
AGENCIA Di MDUI‘CAÜ. WENUA nl S‘GWU‘O. I'SEKC’A CI HQUÑWDI
[MARCH V “3133€“?! ¡ENG-¡Milk \‘ I‘MBOIN'KE Intl

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña. Cp. 14210,
Tlalpan. CDMX t: 01 (55} 9125-0100, www.asea.gob;mx



ya“. semanita I! mio Annan" V , 1'WWW "mm - AGENCIA De secumom Q:
ENERO“. Y AMEIENTE '

¿giga SEMARNAT? ASEA 2%.
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
oficlo ASENUGSIVC/DGGC/0924/2019

Ciudad de México, a 24 de enero de 2019

2 2
2 2
2 2

Asi mismo, este Proyecto cuenta con área de tanques de almacenamiento de
gasolina y diésel, techumbre de despacho de gasolinas y diésel, áreas verdes, área
de circulación, servicios auxiliares y cisterna.

Para el desarrollo del Proyecto se requirió una superficie de 8.397 m2, el predio
donde se construyó la estación de servicio se encuentra en zona agricola y de
pastizales, además de encontrarse actividades antropogénicas que modificaron el
entorno ambiental.

El Regulado indica Ia distribución de las su perficies del Proyecto. en la página 4 del
Capitulo I del IP. Las coordenadas de ubicación geográfica del Proyecto son:

189530.00 236166300
189524.00 236171600
189588.00 2361720.00
189586.00
189621.00 236173900
189623.00
189627.00 2361728.00
18962800 2361734

9 189642.00 2361734.00
10 189645.00 2361727.00
11 189674.00 236172800
12 .00

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación de las páginas
65-68 del IP. En adición a lo anterior esta DGGC determina que de conformidad con
Io establecido en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA-ZOIG, el Regulado deberá cumplir
con la totalidad de las medidas señaladas en dicho anexo para cada una de las etapas
del presente Proyecto.

El Regulado presento en su cronograma de actividades un plazo 30 años para
operación y mantenimiento del Proyecto. AI respecto y considerando la garantia
dela vida útil de los tanques, los cuales iniciaron operaciones el 23 de noviembre de
i993, esta DGGC determina otorgar un plazo de 05 años para la operación y
mantenimiento. El plazo otorgado se iniciará a partir de la fecha de notificación de
la presente resolución.

La información de las caracteristicas de las obras permanentes se describe en las
páginas 25-37 del Capitulo IIl del IP..

Ü ASEA ASEA ASEA Pág'msdeg
ADENCM M SEGURIDAD. “¡meu DE sacamos”. Mítica ¡if noumïm.
meat.“ VPMGXEWEE’ mancha Y AMM!!!“ l: lmh'.min V Aummm.

Boulevard Adolfo Quiz Cortines 4209. Jardines en la Montaña. G.9. 14210.
Tlalna‘n (“OMV f' m ¡WR! QIÜRJ’YIÜH \W\N aaa nah my



'JI¿7% EMARNAT 1 m.
%.m s Entrá“! Dt MEMO AHBIIHTG b ASEA 5%,“;‘ managers“- KW

Agencia Nacional de Seguridad industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSlVC/DGGC/Osulzms
Ciudad de México, a 24 de enero de 2019

En apego a Io expuesto y de conformidad con Io dispuesto en los articulos 28 fracción Il,
29, 31 fracción l de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1°,
3° fracción XI, 4°, 5° fracción XVIII, 7 fracción I de la Ley de la Agencia Nacional de
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2
segundo párrafo, 3 fracción I, Bis; 5° inciso D) fracción IX, 29 fracción l y 33 fracción I del
Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en
materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4, fracción XXVll, 18 fracción lll y 37
fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana
NOM-OOS-ASEA-ZOIG, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones
de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC

RESUELVE:

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la realización del proyecto“0peración y mantenimiento de
la estación de Servicio Comercializadora de Combustibles de Los Altos, S.A. de C.V.",
ubicado en Carretera Km 7+SOO Lagos de Moreno—Guadalajara, San Pedro, municipio de
Lagos de Moreno, Estado de Jalisco, ya que se ajusta a Io dispuesto en los articulos 31
fracción l dela LGEEPA; 29 fracción ly33 fracción l del REIA; al regularse, en la NOM-005-
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio
para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones, las descargas, el
aprovechamiento de recursos naturales y. en general, todos los impactos ambientales
relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir.

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales
correspondientes a la operación y mantenimiento de una estación de servicio, conforme a
lo descrito en el Considerando XV de la presente resolución.

SEGUNDO. — El Proyecto se desarrollará de acuerdo con lo especificado en el Considerando
XV del presente, respecto a las etapas consistentes en Ia operación y mantenimiento. AI
término de Ia vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de
toda Ia infraestructura que se encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la
demolición de las construcciones existentes, dejando el predio, libre de residuos de todo
tipo y regresando en la medida de lo posible a las condiciones iniciales en las que se
encontraba el sitio.

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENClA, un programa de
abandono del sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que
dará inicio a las actividades correspondientes a dicho programa para que la Dirección
General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento,
debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación del sitio.

TERCERO. - El Regulado deberá dar aviso a esta DGGC de las fechas de inicio y conclusión A
de las diferentes eta pas del Proyecto. conforme con lo establecido en el articulo 49,
segundo párrafo, del REIA. Para lo cual comunicará por escrito a esta DGGC del inicio de las

ASEA ASEA ASEA % Página s de 9
¿ y .. 1 rv ma. mama/A ns secuela-w. Azuaga br “Guzman.
¡3235151 525%?ïuit human v AMmL’N‘it maceta 'r flNmÉN‘l‘lfi

Boulevard Adolfo mii: Cortinas 4209. Jardines en ia Montaña. (29.14210,
Tlalpan, CDMx t: m (55) alza-mos, wwweseagobm‘x



U,

Luv; v.“Lsggï‘aSEMARNATl ASEA R
í ¿cancun o: seogmwo. Ext"

ENERGIA Y AMEiuNT’E

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al MedioAmbiente del Sector Hidrocarburos

' Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0924/2019
Ciudad de México, a 24 de enero de 2019

“¿arman BI “¡vio Aulltnu v
¡vacunas "¡VDHIWH

obras y/o actividades autorizadas, dentro de los. quince días siguientes a que hayan dado
principio, así como la fecha de terminación de dichas obras, dentro de los quince días
posteriores a que esto ocurra.

CUARTO. - Tratándose de obras y/o actividades iniciadas sin contar previamente con
autorización en materia de impacto ambiental, esta resolución no exime al Regulado del
cabal cumplimiento que deba dar a las medidas impuestas derivadas de los Procedimientos
Administrativos de Inspección y Vigilancia que se inicien por esta AGENCIA en ejercicio de
sus facultades, además de las sanciones administrativas y del ejercicio de las acciones civiles
y penales que resulten aplicables.

Al ejecutar las obras y actividades sin contar con autorización en materia de impacto
ambiental emitida por la autoridad competente, podria ser acreedor a cualquier de las
sanciones previstas en las disposiciones aplicables; por lo que el plazo para ejecutar las obras
y actividades, cuyos impactos ambientales han sido autorizados en la presente resolución.
comenzará a computarse una vez que la notificación de la misma surta efecto.

QUINTO.- Se hace del conocimiento del Regulado que en caso de que alguna obra o
actividad no contemplada en Ia información remitida o en el caso de que alguna
modificación del Proyecto, no contemple o rebase las especificaciones de éstas, el
Regulado deberá presentar la información suficiente y detallada que permita a esta
autoridad, evaluar si el o los cambios decididos, no causarán desequilibrios ecológicos, ni
rebasarán los límites y condiciones establecidos en las dísposicionesjuridícas relativas a la
protección al ambiente que le sean aplicables. Dicha información deberá presentarse previo
al desarrollo de cualquier actividad, ante esta AGENCIA, para que determine Io conducente,
bajo el entendido de que no podrá realizar ninguna obra o actividad sin contar con la
autorización de esta Autoridad.

SEXTO.- La presente resolución sólo se refiere a la evaluación del impacto ambiental que se
prevé sobre el o los ecosistemas‘ de los que forma parte el sitio del Proyecto y su AI, que
fueron descritas en el IP presentado, conforme a lo indicado en el articulo 30 de Ia LGEEPA,
por lo que. la presente resoluciónWWW
obra; yjo actividades, ya que, las mismas son competencia de las instancias estatales, o en
su caso municipales, de conformidad con lo dispuesto en las legislaciones estatales y
orgánicas municipales, asicomo, en la legislación orgánica municipalyde desarrollo urbano
u ordenamiento territorial de las Entidades Federativas, asimismo, la presente resolución no
reconoce o valida la legítima propiedad y/o tenencia de la tierra; por lo que, quedan a salvo
las acciones que determinen la propia DGGC, las autoridades federales, estatales y
municipales en el ámbito de sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier
actividad relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones,
licencias, dictámenes, entre otros, que sean necesarias para su realización, conforme a las

‘ Ecosistema.- Unidad funcional básica de interacción de los organismos vivos entre si y de éstos con el
ambiente, en un espacio y tiempo determinados. (art 3, fracción XIII, de la LG EEPA)

MENCM- DE Eïüulnnnfi. ACEHCXÁ UE SEGUHIDJEI). o ÁCkKCl-K DE SECGMDFÜ. f

Página ‘7 de 9

¡ri-¿mua ir amargura»- ¿Miï'tïm Y ¡»minima impacta v amm: un:

Boulevard Adoifo mii: Cortines 4209, Jardines en la Montaña, CJ”). 14210,
‘l'Í-á‘n-¡a rana»; a. A1 ¡un eng n-usn ......... “o“. -nt. ¡In—¡4



¿a

¡Wifi » , a .¿gg SEMARNAT a ASEA mv
5% __ 4! secuencia un noia mmm" v i {4 v
W‘ “WW“ ""0““ AGENCIA ca SEGURlOAD. ¿“1

enanoln v AMEíEN'l'E '
Agencia Nacional de Seguridad industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0924/2019

Ciudad de México. a 24 de enero de 2019

disposiciones legales aplicables en cualquier materia distinta a la que se refiere la presente
resolución, en el entendido de que la resolución que expide esta DGGC no deberá ser
considerada como causal (vinculante) para que otras autoridades en el ámbito de sus
respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre otros,
que les correspondan.

La presente resolución no exime al Regulada de contar con el dictamen técnico de
operación y mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación
de servicio, por una Unidad de Verificación acreditada, y aprobada por la Agencia, de
acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 quinto párrafo, de la Norma oficial NOM-005-
ABBA-2016.

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración
de Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en las DISPOSICIONES administrativas
de carácter general que establecen los Lineamientos para Ia conformación,
implementación y autorización de los sistemas de Administración de Seguridad
Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables a las
actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio al Público
de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos. publicadas en el Diario Oficial de la
Federación el 16 dejunio de 2017, de conformidad con el programa que a efecto emita la
AGENCIA

SÉPTIMO. - La presente resolución a favor del Regulado es personal. Por lo que, en caso de
cambio en la titularidad y de conformidad con el articulo 49 segundo párrafo del REIA, el
Regulado deberá presentar a la DGGC el Aviso de Cambio de Titularidad de la Autorización
de Impacto Ambiental con base en el trámite COFEMER con número de homoclave ASEA-
00-017.

OCTAVO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se
hace del conocimiento del Regulado, que de conformidad con Ia LGEEPA, la Ley General
para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos y demás ordenamientos aplicables, es
responsable objetivamente de Ia eventual remediación por el manejo de materiales o
residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno relacionado con el
titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente. a la Seguridad Operativa ya
la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad.

Asimismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones
de mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a
la operación y mantenimiento del Proyecto, descritos en la documentación presentada en
el IP.

NOVENO. - Se hace del conocimiento del Regulado, que la presente resolución es emitida,
con motivo de la aplicación de la LGEEPA. su REIA y las demás previstas en otras
disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el '
recurso de revisión, conforme a Io establecido en el articulo 176 de la LGEEPA; mismo que
podrá ser presentado dentro del término de quince dias hábiles contados a partir de la
formal notificación dela presente resolución.

Ü ASEA ASEA ASEA /{ Página 8 de 9

AGENCIA ae secumem, anuncio; mi evcummu, ¡brincan oe! “emanan.
EMERGM ‘r ¡AMBIEKÍE ETIERCKA v ÁMEIENTE tamara v hMmtm‘i:

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4269, Jardines en la Montaña. C.P. 14210,
Tiaipan, CDMx t: 01 (55) 91260100, wwwaseagobimx



í

D

SIMITARIIDI "(DIO AMI-INTI Y
ÉECÜÉW‘ NFTUIAKII

33W SEMARNAT IU ASEA if?AGENCiA Df: secumono.
ENERGIA v AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Ofldo ASEA/UGSIVC/DGGC/0924/2019
Ciudad de México, a 24 de enero de 2019

DÉCIMO. - Notificar la presente resolución al c. Luis David Álvarez Márquez, en su
carácter de Representante Legal de la empresa Comercializadora de Combustibles de
Los Altos, S.A. de C.V.; personalmente de conformidad con el articulo 167 Bis de la
General del Equilibrio Ecológicoy la Protección al Ambientey demás relativos aplicables.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

AT E N TA M E NTE
LADIRECTORA GENERAL

ING. ADIA CECILIA CASTILLO CARRASCO
Por un uso responsable delpapel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica

C.c.e. Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo de Ia ASEA.- Para conocimiento
Ing. Alejandro Carabias Icaza.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de Ia ASEA- Para conocimiento.
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión. Inspección y Vigilancia industrial.-
Para Conocimiento
Mtro. Genaro García de Icaza. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento.
Expediente: i4JA2018X0194
Bitácora: 09/I PA0245/12/18

206M

ASEA U ASEA ASEA "emma”
AGENCM ht amenazan. AGI‘NCSA ¡JE senumum. AGENCIA t". SLGÜWXDAÜ.
ERERCAAY :‘MBEBHE IRENE!» ï Mamani ENLIWJIL‘. v nnmzmm

Bouievard Adolfo Ruiz Cortines 4209. Jardines en la Montaña. C.P. 1452.10,
Tiaipao, CDM)! t: Gi (55) 9126.0100. www.asea.qob.mx






